
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/07/2025 | Edição: 143 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Oeste da Bahia

PORTARIA UFOB Nº 144, DE 30 DE JULHO DE 2025

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 de

setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51,

tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe

conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Art. 1º APOSTILAR, a partir de 01/08/2025, a designação dos Coordenadores de Curso

abaixo relacionados, para fins de alteração da contrapartida de função gratificada código FG-01 para

função gratificada código FCC, nas novas lotações:

  SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO Unidade

1.

 

WEMERSON SAULO

DA SILVA BARBOSA
1245160

Coordenador do Curso de

Agronomia

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de

Barra

1. 
JESSICA FONTES

VELOSO
3088876

Coordenador do Curso de

Medicina Veterinária

Coordenadoria de Ensino do

Multidisciplinar de Barra

1. 
LEANDRO LEYSDIAN

ORO CARRALERO
1290976

Coordenador do Curso de

Engenharia Elétrica

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de Bom

Jesus da Lapa

1. 
IURI BENEDITO DA

SILVA SANTOS
1307204

Coordenador do Curso de

Engenharia Mecânica

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de Bom

Jesus da Lapa

1. 
KAIO CESAR DA SILVA

RODRIGUES
3217288

Coordenador do Curso de

Engenharia de Biotecnologia

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de Luís

Eduardo Magalhães

1. 

ADRIANO DAVID

MONTEIRO DE

BARROS

1316601
Coordenador do Curso de

Engenharia de Produção

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de Luís

Eduardo Magalhães

1. 
HAVANE MARIA

BEZERRA DE MELO
1741610

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Artes Visuais

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de

Santa Maria da Vitória

1. 
RICARDO DE JESUS

MACHADO
3309550

Coordenador do Curso de

Publicidade e Propaganda

Coordenadoria de Ensino do

Centro Multidisciplinar de

Santa Maria da Vitória

1. 
DIEGO CARNEIRO

RAMOS
1084697

Coordenador do Curso de

Farmácia

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Biológicas

e da Saúde

1. 
RAQUEL CRISTINA DE

OLIVEIRA PORTO
1243995

Coordenador do Curso de

Medicina

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Biológicas

e da Saúde

1. 
ADNA LUCIANA DE

SOUZA
2338683

Coordenador do Curso de

Nutrição

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Biológicas

e da Saúde

1. 
KUELSON RANDELLO

DANTAS MACIEL
1820723

Coordenador do Curso de

Engenharia Civil

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
SAMARA FERNANDA

DA SILVA
1065089

Coordenador do Curso de

Engenharia Sanitária

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
LYDIANE FERREIRA

DE SOUZA
2424477

Coordenador do Curso de

Bacharelado em Física

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

31/07/2025, 15:26 Portaria UFOB nº 144, de 30 de Julho de 2025 - Portaria UFOB nº 144, de 30 de Julho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-ufob-n-144-de-30-de-julho-de-2025-645560133 1/2



1. 
JONATAN JOAO DA

SILVA
1860507

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
JOANE ALMEIDA DA

CONCEICAO
1977902

Coordenador do Curso de

Geologia

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 

CRISTINE ELIZABETH

ALVARENGA

CARNEIRO

2317598

Coordenador do Curso de

Bacharelado Interdisciplinar

em Ciência e Tecnologia

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
VINICIUS SOUZA

BITTENCOURT
1243942

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Matemática

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
ILTON FERREIRA DE

MENEZES
1348045

Coordenador do Curso de

Bacharelado em Matemática

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
MAYANA ROCHA

SOARES
1382006

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Química

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Ciências Exatas e

das Tecnologias

1. 
JOAO HENRIQUES DE

SOUSA JUNIOR
1219423

Coordenador do Curso de

Administração

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

1. 

NATALIA PETERSEN

NASCIMENTO

SANTOS

1068193
Coordenador do Curso de

Direito

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

1. 
ELTON SOUZA

OLIVEIRA
1696684

Coordenador do Curso de

Bacharelado em Geografia

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

1. 
VALNEY DIAS

RIGONATO
1488313

Coordenador do Curso de

Licenciatura em Geografia

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

1.  ALEX ALVAREZ SILVA 1821842
Coordenador do Curso de

Licenciatura em História

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

1. 
CAROLINA REICHERT

DO NASCIMENTO
1112722

Coordenador do Curso de

Bacharelado Interdisciplinar

em Humanidades

Coordenadoria de Ensino do

Centro das Humanidades

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

31/07/2025, 15:26 Portaria UFOB nº 144, de 30 de Julho de 2025 - Portaria UFOB nº 144, de 30 de Julho de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-ufob-n-144-de-30-de-julho-de-2025-645560133 2/2


